
DETERMINAZIONE A CONTRARRE DEL DIRETTORE N.33 DEL 29/10/2018 

 

 

OGGETTO:  procedura aperta per l’affitto di ramo d’azienda del distributore di carburanti 

di Latina. 

 

 

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

  

Visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Latina n.18 del 03 ottobre 

2018 con cui è stato dato incarico al Direttore di esperire la procedura negoziale volta all’affitto di 

ramo d’azienda dell’impianto di carburanti a marchio IP, alla luce della scadenza del contratto di 

fornitura di carburanti con l’IP il 31 ottobre 2018; 

 

Valutata in sede di Consiglio Direttivo, su indicazione del Direttore, la convenienza economica, 

amministrativa/burocratica che potrebbe derivare dall’affitto del ramo d’azienda che si traduce in 

maggior ricavi, minor costi di gestione e snellimento di buona parte dell’attività burocratica che 

quotidianamente incombe sulla direzione/segreteria dell’Ente; 

 

Considerata la perizia estimativa del geom. Tulli Fabio, i dati a disposizione dell’Ente sui ricavi e 

sulle vendite negli anni, nonché la quota fissa che si è deciso di porre come base d’asta, si è 

pervenuto a calcolare la base d’asta in euro 446.400, e quindi superiore alle soglie comunitarie, 

ragion per cui si è deciso di procedere al ricorso ad una gara aperta; 

 

Considerato che l’affitto di ramo d’azienda, non trattandosi di un appalto di lavori, di servizi o di 

forniture, né interessa una concessione di lavori o di servizi, dunque non rientra in nessuna delle 

ipotesi previste dalla Delibera ANAC n. 4 del 2011 e resta escluso l’applicabilità del D.Lgs 50/2018 

(Codice dei Contratti) ai sensi degli artt. 3 e 4 dello stesso, ragioni per le quali non viene richiesto 

CIG; 

 

 

DETERMINA 

 

di indire una gara pubblica per l’affitto di ramo d’azienda del distributore di carburanti sito in 

Latina, Viale Cesare Augusto n.59 secondo gli atti di gara predisposti, accettati dal Consiglio 

Direttivo come in premessa ed allegati alla presente determinazione; 

 



di dare avvio alla procedura con la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale e sul sito istituzionale dell’Automobile Club Latina, www.latina.aci.it sezione 

amministrazione trasparente/bandi di gara; 

di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 

tecnico/contabili e di pubblicazione di competenza. 

 

 

       IL DIRETTORE 

       (Vincenzo PAGANO) 

http://www.latina.aci.it/

